A favorire la comprensione e la restituzione del testo sovviene il noto manoscritto Berlin, Staatsbibliothek, Diez. B Sant. 66 (= D, sec. VIII<sup>ex.</sup>-IX<sup>in.80</sup>), che ai ff. 68-76 conserva un opuscolo sull'alfabeto per molti versi simile al nostro, non da ultimo per l'impostazione strutturale (un'introduzione mitistorica cui segue l'elenco di etimologie, suddivisioni e proprietà delle lettere; vd. anche *infra*, §§ 5 sg.); un supporto tuttavia solo parziale, in quanto la sezione del codice carolingio è interessata da diverse rasure e correzioni riconducibili ad una seconda

79. La resa verbale dei numeri doveva essere presente già nel modello di O, che in altri luoghi della compilazione conserva i numerali romani.

80. Sull'incerta origine del manoscritto, variamente ricondotto a contesti culturali dell'Italia settentrionale e meridionale nonché all'area francese, vd. l'ampia bibliografia citata in Bramanti, *art. cit.*, pp. 348-50 nn. 4 e 6.

mano apparentemente coeva o di poco posteriore. A partire da f. 73: 3 il *Diezianus* enumera le *potestates* delle sole vocali, consentendo forse di fugare la prima ambiguità: la stessa realizzabilità grafica di una lettera rientra nel novero delle sue proprietà (*cum scribitur ... littera est*); è d'altronde improbabile che *littera* sia da riferire all'attributo *vocalis*, se non si esclude che per la *o* e la *u* dell'Oxoniese e per la sola *u* del Berlinese la sua assenza sia da imputare a ragioni concettuali<sup>81</sup> o legate alla trasmissione di questo particolare nucleo testuale<sup>82</sup>.

Le analogie e soprattutto la maggiore chiarezza del testimone seriore valgono un accostamento tra i passaggi dei due codici<sup>83</sup>:

O	D
<p>A littera sex potestates habet, id sunt vocalis, littera, syllaba, pars orationis, nota numeri maioris et minoris. [vd. anche § 15]</p>	<p>Nam A littera sex habet potestates [ex potestas D<sup>2</sup>]: vocalis est, littera est, sillaba est, pars orationis est, nota numeri maioris et minoris. Tunc vocalis est cum singula aut cum aliis consonantibus in contextu p a r t i u m [ex partum D<sup>2</sup>] orationis intercedendo antecedendo sequendoque inponitur et tunc littera est. Syllaba tunc est cum sonum suum naturaliter observat. Tunc pars oracionis est cum ablativo utriusque numeri praeponitur, ut 'a civitate venio', 'a consule proficiscor'. Nota numeri maioris est cum titulata CC *** significat; nota numeri minoris est cum sine titulo A [A post corr. D<sup>2</sup>] significat.</p>
<p>E sex potestates similiter habet: est vocalis, littera, syllaba, pars orationis, nota numeri maioris et minoris.</p>	<p>E similiter VI potestates habet: vocalis est, littera est, syllaba est, pars orationis est, nota numeri maioris et minoris. E tunc vocalis est cum in textu partium orationis aut seperatim vocem per se ostendit. Cum scribitur tunc littera est. Syllaba est c o n s o l a [i.e. cum sola] * ponitur. Pars ora-</p>

81. Tanto nel Bodleiano quanto nel Dieziano la *u*, pur a fronte di sette proprietà dichiarate e puntualmente esposte, non presenta quella di *littera*; tale assenza sembra però compensata dal fatto che in particolari occasioni si tratti di un digamma (in sostanza un'approssimante labiovelare) che *pro duabus gammis constituitur*, riunendo in sé, per una sorta di transitività, non soltanto un suono intensificato ma una doppia lettera. In nessun caso ciò può valere per la *o*, tra le cui proprietà, con l'apporto del codice berlinese, è opportuno reinserire quella di *littera* (con conseguente correzione del numero complessivo).

82. Mi sembra che, per quanto verosimile, l'esistenza di una fonte comune sia al momento difficilmente dimostrabile (tanto più che il codice di Oxford è testualmente malmesso e ben meno esplicativo rispetto al Dieziano); ad ogni modo, potrebbe essere significativa la presenza di una 'cesura', rappresentata dalla menzione/assenza della proprietà *littera*, tra le vocali – esaminate in entrambi i testimoni – e le consonanti – di cui tratta il solo O.

83. Nel testo di D le rasure sono indicate da asterischi (uno o tre a seconda dell'estensione). Sono altresì mantenute le deformazioni ortografiche del passo.

I octo potestates habet: est littera, vocalis, syllaba, consonans, pars orationis, media, nota numeri maioris et minoris.  
[vd. anche §§ 10, 15, 19, 21]

O sex [quinque O] potestates habet: est vocalis, <littera>, syllaba, pars orationis, nota numeri maioris <et minoris>.  
[vd. anche § 15]

V septem potestates habet: vocalis, consonans, media, digammon, syllaba, nota numeri maioris et minoris.  
[vd. anche §§ 10, 19, 21]

tionis cum ablativo utriusque numeri preponitur, ut 'e caelo', 'e terra'. Nota numeri maioris est cum titulata CCCC milia [in marg. D<sup>1</sup>] significat; sine titulo vero C \*\*\* demonstrat.

I VII potestates habet: littera est, vocalis est [supra lineam D<sup>2</sup>], consonans est, media est, pars orationis est, nota numeri maioris et minoris. | Tunc vocalis est cum in textu partium orationis inponitur. Cum scribitur littera est. Syllaba est cum per se constat. Pars orationis est cum per se imperatur, ut 'Italiam fato' [sic]. Consonans est cum pro G ponitur, ut 'Iuno'. Media est cum inter duas vocales constituitur, ut 'Troia', 'Maia'. Nota numeri maioris est cum titulata mille significat; sine titulo vero unum significat.

O VI potestates habet: vocalis est, syllaba est, littera est, pars orationis est, nota numeri maioris et minoris. Tunc vocalis est cum per se aut cum consonantibus sonum suum exprimit. Tunc syllaba est cum seperata aut coniuncta naturalem sonum suum ostendat. Littera est cum scribitur. Pars orationis est cum per illam admiratur et interiectio sit, ut est hoc 'o quis tantas qui te tibi tributas reddit'. Nota numeri maioris est cum titulata XL milia significant; sine titulo vero LX demonstrat.